

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國聯通股份有限公司

(股份編號：762)

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

公 佈

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零零四年三月三十一日止第一季度未經審核的綜合業績。

集團業績

中國聯通股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各子公司(「本集團」)截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間未經審核的綜合業績。

未經審核簡明綜合損益表

截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間

	附註	未經審核 截至三月三十一日止 第一季度期間	
		二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
營業收入(營業額)：			
GSM業務收入		11,775,208	10,025,229
CDMA業務收入		5,727,495	3,407,707
數據及互聯網業務收入		940,016	815,559
長途業務收入		369,485	499,470
尋呼業務收入		—	368,778
服務收入合計		18,812,204	15,116,743
銷售通信產品收入		780,755	867,690
營業收入合計	3	19,592,959	15,984,433
營業成本：			
線路租賃與網絡容量租賃		(1,722,757)	(925,622)
網間結算成本		(1,701,171)	(1,132,077)
折舊及攤銷		(4,561,235)	(4,079,379)
人工成本		(1,106,093)	(1,108,482)
銷售費用		(4,593,849)	(3,205,233)
管理費用及其它		(2,497,745)	(2,001,272)
銷售通信產品成本		(911,490)	(1,018,743)
營業成本合計	3	(17,094,340)	(13,470,808)
營業利潤		2,498,619	2,513,625
利息收入		23,016	79,854
財務費用		(499,242)	(579,030)
淨其它收入		2,843	6,502
稅前利潤		2,025,236	2,020,951
稅項		(627,929)	(730,615)
稅後利潤		1,397,307	1,290,336
少數股東權益		—	(4,439)
股東應佔利潤		1,397,307	1,285,897
每股淨利潤—基本(人民幣元)	2	0.111	0.102
每股淨利潤—攤薄(人民幣元)	2	0.111	0.102

未經審核簡明綜合資產負債表 二零零四年三月三十一日

	未經審核 二零零四年 三月三十一日 人民幣千元	經審核 二零零三年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產：		
固定資產，淨值	116,895,295	118,104,848
商譽	3,272,597	3,315,468
其它資產	5,038,697	5,849,430
遞延稅項資產	288,126	324,900
非流動資產合計	125,494,715	127,594,646
流動資產：		
遞延稅項資產的短期部分	1,035,480	873,849
應收關聯公司款	584,795	263,414
應收境內運營商款	126,738	184,613
預付賬款及其它流動資產	3,893,273	3,147,777
存貨	2,121,200	2,169,354
應收賬款，淨值	6,614,135	5,471,547
短期銀行存款	912,960	912,794
銀行結餘及現金	12,290,884	9,219,936
流動資產合計	27,579,465	22,243,284
流動負債：		
應付賬款及預提費用	17,262,153	17,098,420
應付聯通集團	569,318	432,047
應付關聯公司款	246,035	108,891
應付境內運營商款	1,041,806	778,841
一年內到期的融資租賃負債	27,596	25,435
一年內到期的長期銀行借款	5,168,046	7,197,877
應交稅金	1,110,641	623,857
預收賬款	6,963,215	6,666,086
短期銀行借款	9,837,946	10,975,199
流動負債合計	42,226,756	43,906,653
流動負債淨額	(14,647,291)	(21,663,369)
總資產減流動負債	110,847,424	105,931,277
資金來源：		
股本	1,332,285	1,331,390
股本溢價	52,537,677	52,483,266
儲備	1,719,331	1,719,331
留存收益	—	—
擬派末期股息	1,256,159	1,255,317
其它	14,222,651	12,826,186
股東權益	71,068,103	69,615,490
非流動負債：		
長期銀行借款	39,680,015	36,212,791
融資租賃負債	97,558	99,719
其它長期負債	1,748	3,277
非流動負債合計	39,779,321	36,315,787
	110,847,424	105,931,277

未經審核簡明綜合現金流量表 截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間

	附註	未經審核 截至三月三十一日止 第一季度期間 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
經營活動所產生的現金流入淨額	(a)	6,146,121	6,544,304
已收利息		24,675	93,853
已付利息		(586,019)	(731,798)
支付的中國企業所得稅		—	(106,501)
經營活動所產生的淨現金流入		5,584,777	5,799,858
投資活動			
購入固定資產		(3,257,334)	(5,848,387)
出售固定資產		5,266	2,130
短期銀行存款(增加)/減少		(166)	2,379,743
支付收購聯通新世紀之直接費用		(4,566)	(1,241)
支付收購聯通新世紀之直接費用		(11,234)	—
出售國信尋呼		450,000	—
購入流通性證券		—	(9,956)
出售流通性證券		—	33,219
出售投資性證券		—	6,045
購入其它資產		(51,241)	(80,080)
投資活動所支付的淨現金		(2,869,275)	(3,518,527)
融資活動			
行使股份期權所獲得之現金		55,306	—
短期銀行借款的增加		2,188,451	1,942,363
長期銀行借款的增加		5,147,809	1,369,013
償還短期銀行借款		(3,325,703)	(1,361,363)
償還長期銀行借款		(3,710,417)	(6,464,135)

	未經審核 截至三月三十一日止 第一季度期間	
附註	二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
融資活動所產生/(支付)的淨現金	355,446	(4,514,122)
現金及現金等價物淨增加/(減少)	3,070,948	(2,232,791)
現金及現金等價物，期初餘額	9,169,936	14,433,498
現金及現金等價物，期末餘額	12,240,884	12,200,707

現金及現金等價物結餘分析：

現金結餘	6,358	7,224
銀行結餘	12,284,526	12,193,483
減：受限制銀行存款	(50,000)	—
	12,240,884	12,200,707

附註(i)：於二零零四年三月三十一日，約有人民幣0.50億元的銀行存款作為長期銀行借款的質押(二零零三年十二月三十一日：約人民幣0.50億元)。

(a) 將稅前利潤調整為經營活動產生的現金流入淨額如下：

	未經審核 截至三月三十一日止 第一季度期間	
附註	二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
稅前利潤	2,025,236	2,020,951
調整項目：		
折舊及攤銷	4,561,235	4,079,379
遞延獲取CDMA合約用戶成本的攤銷	1,536,941	1,533,209
利息收入	(23,016)	(79,854)
利息費用	492,485	579,030
處置固定資產損失	600	7,136
計提的壞賬準備	637,370	358,314
已實現的流通性證券的收益	—	(5,885)
未實現的流通性證券的收益	—	(10,845)
已實現的投資性證券的收益	—	(3,345)
運營資金變動前	9,230,851	8,478,090
應收賬款增加	(1,779,958)	(1,754,425)
存貨減少	48,154	464,511
其它資產增加	(501,087)	(1,374,059)
預付賬款及其它流動資產增加	(1,022,996)	(1,017,758)
應收境內運營商款減少	57,875	120,514
應收關聯公司款增加	(321,381)	(200,601)
應付賬款及預提費用增加	50,154	2,273,025
預收賬款增加/(減少)	297,129	(298,043)
應付境內運營商款增加/(減少)	262,965	(428,782)
應付關聯公司款(減少)/增加	(175,585)	281,832
經營活動所產生之現金流入淨額	6,146,121	6,544,304

附註(除另有說明外，以人民幣元為單位)

1. 呈報基準

中國聯通股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司主營業務為投資控股及在中國提供GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網和長途電話業務。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

於二零零三年，本公司收購了聯通新世界通信有限公司(「聯通新世界」)的全部股權，其經營範圍包括在中國山西、湖南、海南、雲南、甘肅、青海、內蒙古、寧夏和西藏6個省和3個自治區從事經營GSM和CDMA移動電話業務。由於該收購生效日為二零零三年十二月三十一日，聯通新世紀的經營業績及財務狀況已被分別包括在本集團截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間的未經審核簡明綜合損益表和截至該日未經審核簡明綜合資產負債表內。

於二零零三年，本公司的子公司國信尋呼有限責任公司(「國信尋呼」)在中國提供尋呼業務。於二零零三年十二月三十一日，本公司已將國信尋呼的全部股權出售予聯通集團，故國信尋呼的經營業績及財務狀況未被包括在本集團截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間的未經審核簡明綜合損益表和截至該日未經審核簡明綜合資產負債表內。

2. 每股基本及攤薄淨利潤

截至二零零四年和二零零三年三月三十一日止第一季度期間的每股基本淨利潤將當期股東應佔利潤約人民幣1,397,307,000元和人民幣1,285,897,000元分別除以該期間普通股加權平均數12,558,240,685股和12,552,996,070股計算。

截至二零零四年和二零零三年三月三十一日止第一季度期間的每股攤薄淨利潤是按照股東應佔利潤除以就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的普通股加權平均數計算。所有可能攤薄股股份是從(i)經修正後的全球發售股份前的期權計劃；及(ii)經修正後期權計劃下授予的股份期權而產生。截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間，所有可能攤薄股股份是從經修正後期權計劃下二零零二年及二零零三年度追加授予的股份而產生的，如轉換成普通股，將減少每股股東應佔利潤。截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間，每股淨利潤並未產生任何攤薄。在計算每股攤薄淨利潤時，並未考慮因股份期權而產生的反攤薄股約31,944,000股(二零零三年：約66,586,800股)。

3. 關聯交易

截至二零零四年三月三十一日止第一季度期間，本集團與關聯公司發生的延續性關聯交易中，計入營業收入約人民幣47,602,000元(二零零三年：約人民幣316,003,000元)及營業成本約人民幣1,665,969,000元(二零零三年：約人民幣865,050,000元)。

財務概要

(除另有說明外，均以人民幣元為單位)

二零零四年第一季度，公司按照確定的經營目標，繼續保持了各項業務的快速、協調發展。

一、 營業收入

第一季度完成營業收入195.9億元，比上年同期增長22.6%。

CDMA移動電話業務第一季度淨增用戶267.4萬戶，完成營業收入62.7億元，比上年同期增長61.9%，所佔移動電話營業收入的比重達到34.3%，平均每戶每月用戶通話分鐘數(MOU)為295.2分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為93.7元。

GSM移動電話業務繼續保持穩定增長，第一季度淨增用戶309.7萬戶，完成營業收入120.1億元，比上年同期增長17.3%，平均每戶每月用戶通話分鐘數(MOU)為186.5分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為53.0元。

第一季度國際國內長途電話去話時長達到53.5億分鐘，互聯網用戶淨增38.8萬戶，長途、數據及互聯網業務完成營業收入13.1億元，與上年同期的13.2億元基本持平。

二、 營業成本及費用

二零零四年第一季度的營業成本及費用為175.7億元，比上年同期增長25.8%。其中營業成本為170.9億元，比上年同期增長26.9%。營業成本中，銷售費用為45.9億元，比上年同期增長43.3%。

三、 盈利情況

二零零四年第一季度實現稅前利潤20.3億元，比上年同期增長0.2%。其中GSM移動電話業務利潤為19.0億元；CDMA移動電話業務在一季度新增網絡租賃容量476萬門、新增網絡租賃費2.93億元的情況下實現盈利0.2億元；長途、數據及互聯網業務利潤為1.5億元。

二零零四年第一季度實現淨利潤14.0億元，比上年同期增長8.7%。每股盈利為0.111元。

二零零四年第一季度的EBITDA*為70.6億元，比上年同期增長7.1%。EBITDA率(EBITDA佔營業收入的百分比)為36.0%，其中：GSM移動電話業務的EBITDA率為52.1%，長途、數據及互聯網業務的EBITDA率為33.4%。

* EBITDA反映了在扣除利息收入、財務費用、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷和少數股東權益前的淨利潤。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零四年三月三十一日止第一季度的財務報表及概要乃按本集團內部資料及管理賬目作出，此等資料和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零零三年三月三十一日止期間的財務報表摘錄自本集團已披露的未經審計的財務報表；而截至二零零三年十二月三十一日止年度的財務報表摘錄自本公司二零零三年年報內經審計的財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴二零零四年三月三十一日止第一季度的數字、數據及比較數值。本公司同時請投資者買賣本公司股份時務須小心謹慎。

本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事： 王建宙、佟吉祿、趙樂、盧永仁及葉豐平

非執行董事： 劉韻潔

獨立非執行董事： 利漢劍、吳敬璉、Craig O. McCaw (Craig O. McCaw之替代董事：C. James Judson)及單偉建

承董事會命
中國聯通股份有限公司
余富熙
公司秘書

香港，二零零四年四月二十九日